ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do-Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                 Đa Quyn, ngày 21 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Đức Trọng.

 Thực hiện Công văn số 2829/UBND-PNV ngày 13/11/2023 của UBND

huyện Đức Trọng v/v chuẩn bị làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Hội đồng

thi đua – Khen thưởng, Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh Lâm Đồng năm 2023.

UBND xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần I

Kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Xã Đa Quyn nằm ở vị trí cách trung tâm huyện Đức Trọng 60 km, xã có tổng

diện tích tự nhiên 17.026,63 ha, có tứ cận như sau:

- Phía Đông giáp xã Ma Nới (Huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận) và xã Phan

Dũng (Huyện Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận

- Phía Tây giáp xã Tà Năng (Huyện Đức Trọng

- Phía Nam giáp xã Phan Lâm (Huyện Bắc Bình, tỉnh Bình Thuận)

- Phía Bắc giáp xã Próh, xã Tu Tra, xã Ka Đơn (Huyện Đơn Dương)

Tổng số hộ thường trú của xã đến tháng 6 năm 2023 là 1.208 hộ, dân số 5.453

người, xã có 06 thôn với các dân tộc cùng sinh sống bao gồm: Kinh, Hoa, Tày, Nùng,

Cơ Ho, Chu Ru, Ê Đê, Ra- Glai.

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023 có nhiều

chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực như: Tiến độ sản xuất nông nghiệp đảm bảo

thời vụ; tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, không xảy ra dịch bệnh; công tác an

sinh xã hội tiếp tục được chú trọng; các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội

tiếp tục thực hiện tốt theo kế hoạch đã đề ra; đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị,

trật tự xã hội.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua, khen thưởng năm 2022

UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng và

các phong trào thi đua yêu nước, tập trung các nội dung: Luật thi đua khen thưởng;

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác

thi đua khen thưởng; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công

tác thi đua khen thưởng.

Lồng ghép vào các cuộc họp tại xã, thôn, UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân thực hiện các chỉ tiêu kinh tế -

xã hội, các phong trào thi đua hàng năm.

2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực

hiện công tác thi đua, khen thưởng.

Đầu năm UBND xã đã xây dựng Kế hoạch thi đua khen thưởng (Kế hoạch số

18/KH-UBND ngày 28/02/2022; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 28/4/2023), trong

đó chú trọng phát động phong trào thi đua thực hiện đạt các chỉ tiêu phát triển kinh

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng địa phương năm 2022-2023; chỉ đạo các ban ngành

chuyên môn tập trung thực hiện các chỉ tiêu tại: Quyết định số 2290/QĐ-UBND

ngày 21/12/2021 của UBND huyện Đức Trọng v/v giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và

dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 36 -NQ/ĐU ngày

28/12/2021, Nghị quyết số 13/NQ-HĐND xã ngày 29/12/2021 về nhiệm vụ phát

triển KTXH - QPAN  năm 2022;  Quyết định số 2474/QĐ-UBND ngày 20 tháng  12

năm 2022 của Uỷ ban nhân dân huyện Đức Trọng về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã

hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 66-NQ/ĐU

ngày 27/12/2022, Nghị quyết số 25/NQ-HĐND xã ngày 27/12/2022 về nhiệm vụ

phát triển KT-XH xã Đa Quyn năm 2023. Xây dựng Kế hoạch số 45/KH-UBND

ngày 22/5/2023 v/v tổ chức phong trào thi đua chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn

xã Đa Quyn.

Phối hợp với Mặt trận các đoàn thể xã tổ chức phát động các phong trào thi

đua, đăng ký giao ước thi đua gắn với thực hiện "học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh" tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp, thiết thực và hiệu quả,

thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

3. Việc củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng

Năm 2023, UBND xã đã tiến hành kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng

theo Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 10/10/2023. Hội đồng thi đua khen thưởng

xã đã phát huy vai trò trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, như: Xây

dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; tổ chức bình xét các danh

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do cấp trên phát động;

các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề do đơn vị phát động; việc sơ

kết, tổng kết các phong trào thi đua.

1.1 . Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do cấp trên phát

động

a) Phong trào thi đua “Cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Trong năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã xây dựng và triển

khai thực hiện Kế hoạch nông thôn mới, nông thôn mơi nâng cao. Tập trung tuyên

truyền, vận động nhân dân chỉnh trang nhà ở, khu dân cư, phát triển sản xuất, kinh

doanh nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư cho chương trình mục tiêu quốc gia và các

nguồn vốn khác trên địa bàn xã, đầu tư cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất, hỗ trợ phát triển

sản xuất cho nhân dân; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

Ước đạt 8/19 tiêu chí NTM nâng cao theo quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 8/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của

UBND tỉnh Lâm Đồng.

b) Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

UBND xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2022-2023; lồng ghép các nguồn vốn để triển khai thực

hiện kế hoạch nhằm mục đích hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo để vươn lên thoát

nghèo bền vững. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động

nhân dân nâng cao ý thực tự lực, tự chủ, không trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư, hỗ trợ

của nhà nước. Phối hợp với Mặt trận xã trong tổ chức vận động nhân dân đóng quỹ

“Ngày vì người nghèo”; thực hiện chương trình hỗ trợ nhà đại đoàn kết cho hộ dân.

Từ năm 2022 đến nay, phối hợp với MTTQVN xã rà soát, bình xét đối tượng xây

dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo từ quỹ “Ngày vì người nghèo” của xã với  11

căn, tổng số tiền: 550,000,000 đồng.

c) Phong trào thi đua “Cả nước trồng 1 tỷ cây xanh” do Thủ tướng Chính

phủ phát động:

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND huyện Đức

Trọng về trồng 4.467.000 cây xanh trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 –2025 và các

văn bản hướng dẫn thực hiện kế hoạch trồng cây xanh của cấp trên, UBND xã đã

ban hành Kế hoạch trồng cây xanh phân tán, cây đa mục đích trên địa bàn xã Đa

Quyn năm 2023 và trồng dặm, chăm sóc cây xanh phân tán, cây đa mục đích đã

trồng trên địa bàn xã. Đồng thời tham mưu cho Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết

chuyên đề về trồng, chăm sóc cây xanh giai đoạn 2021-2023 làm cơ sở thực hiện

hàng năm.

 Trong năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023, UBND xã tiếp tục tuyên truyền

vận động nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh theo kế

hoạch trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025. Trong năm 2023 ước thực hiện trồng

được 37.938 cây/54.665 cây (chỉ tiêu huyện giao năm 2023) đạt 69%. Lũy kế ước

thực đến nay trồng được 72.135 cây/218.219 cây (chỉ tiêu cả giai đoạn), đạt 33,05%.

1.2. Các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề do UBND xã phát

động

Năm 2022 và 10 tháng đầu năm 2023, UBND xã chủ yếu tập trung phát động

thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, kết quả:

- Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn xã đạt trên 384.355 triệu đồng.1 Đạt  99,2%

so với NQ giao.

- Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện đạt 1.111.350.612đ/1.350.000.000đ

đạt 82,3% so với dự toán và bằng 61,4 % so với cùng kỳ. Chưa đạt

- Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2023 ước là 82 hộ ( Trong đó DTTS là 75 hộ),

chiếm tỷ lệ 6,5%, giảm 16 hộ so với năm 2021, đạt chỉ tiêu của huyện, ĐU-HĐND

xã giao; Hộ cận nghèo 150 hộ (trong đó hộ DTTS là 144 hộ) chiếm tỷ lệ 11,9%,

giảm 30 hộ so với năm 2022. Đạt

- Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Đạt

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là là 0,86%/1,2%, giảm 0,34% so với Nghị quyết

của Đảng ủy – HĐND xã, giảm 0,54% so với cùng kỳ). Đạt

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân < 5 tuổi là 86/602 đạt 14,28%/14,3%,

giảm 0,02 so với chỉ tiêu giao của UBND huyện, Nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã,

1 Trong đó: Nông nghiệp 366.475 triệu đồng; Công nghiệp 1.440 triệu đồng; Thương mại, dịch vụ 16.440 triệu đồng.

giảm 0,42% so với cùng kỳ; tỷ lệ trẻ SDD thể thấp còi < 5 tuổi: 121/602 đạt 20,09%.

Đạt

- Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 95,1%/92% đạt 103,3% so với Nghị quyết Đảng

uỷ, đạt 105% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh đạt đạt 99,2%/98%, đạt 101,2%

so Nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã và chỉ tiêu giao của huyện. Đạt

- Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99%/99% đạt so với Nghị quyết của Đảng ủy

xã; Duy trì phổ cập giáo dục ở các cấp học; Duy trì 100% cả 03 trường đạt chuẩn

quốc gia mức độ 1. Đạt

- Số hộ dân được sử dụng điện sinh hoạt đạt 99%/99%, đạt 100% so với chỉ

tiêu giao của huyện và so với Nghị quyết của Đảng ủy- HĐND xã. Đạt

- Duy trì danh hiệu Xã đạt chuẩn văn hóa NTM, 100% thôn duy trì danh hiệu

Thôn văn hóa, số hộ được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa ước đạt 96/96%,

đạt 100% so chỉ tiêu Nghị quyết giao. Đạt

- Duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

Ước đạt 8/19 tiêu chí NTM nâng cao theo quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 8/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của

UBND tỉnh Lâm Đồng. Chưa đạt so với Nghị quyết (NQ giao 13/19).

1.3. Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua khen thưởng

UBND xã thực hiện sơ kết, tổng kết phong trào thi đua khen thưởng lồng ghép

với tổng kết chính quyền hàng năm và lồng ghép vào tổng kết các phong trào, chương

trình phát động thi đua, chưa thực hiện sơ kết, tổng kết phong trào riêng.

2. Đánh giá kết quả tác động của các phong trào thi đua đối với việc thực

hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Các phong trào thi đua do cấp trên và do xã phát động đã tạo được khí thế sôi

nổi, tạo tinh thần thi đua cho cán bộ, công chức nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ

tiêu kinh tế - xã hội; hoàn thành tốt các phong trào thi đua đề ra.

3. Kết quả công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và tuyên truyền, nhân

rộng điển hình tiên tiến.

Hội đồng TĐKT xã triển khai thực hiện và nhân rộng các mô hình tiên tiến tại

địa phương. Tổ chức các phong trào thi đua nhằm phát động, nhân rộng mô hình tiên

tiến đối với các cá nhân, tập thể điển hình, tuyên truyền, vận động các cá nhân, tập

thể tham gia phát triển sản xuất, áp dụng khoa học kỹ thuật, nhân rộng các mô hình

trong cộng đồng dân cư, như: duy trì và phát triển các mô hình nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao; mô hình khu dân cư kiểu mẫu, khu dân cư tiêu biểu...

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC SÁNG KIẾN, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Công tác đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng các sáng kiến

tại đơn vị, đưa sáng kiến được công nhận vào thực tiễn:

Năm 2022, UBND xã đã lập thủ tục, đề nghị UBND huyện công nhận phạm

vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến của bà Ma Thạnh, Chủ tịch Hội Nông

dân xã, nội dung sáng kiến “Một số giải pháp nâng cao chất lượng đàn gia súc tại

xã Đa Quyn năm 2022” và được UBND huyện công nhận.

Sáng kiến đã được áp dụng thực tế trên địa bàn xã, đạt được những kết quả

nhất định. Người dân cũng từng bước thay đổi tập quán sản xuất, chăn muôi, hạn

chế chăn nuôi thả rong, đã biết làm gia cố chuồng trại nuôi trâu bò, chăn nuôi gắn

liền với nuôi nhốt chuồng, chủ động tạo thức ăn, kết hợp với công tác vệ sinh môi

trường, tận dụng phân chuồng sơ chế, ủ tạo ra phân bón cho các loại cây trồng; góp

phần thay đổi quan niệm về nguồn cung cấp thức ăn, trước đây chăn nuôi theo truyền

thồng, trâu bò chủ yếu sử dụng thức ăn cỏ và một số phụ phẩm của trồng trọt, không

đảm bảo tăng trọng mà chủ yếu nhằm mục tiêu duy trì. Chuyển sang phương thức

chăn nuôi lấy thịt đòi hỏi thức ăn cần phải đủ về số lượng, thời gian, đảm bảo cân

đối về thành phần dinh dưỡng, sẽ rút ngắn thời gian nuôi và đảm bảo về chất lượng.

2. Công tác bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

UBND xã thực hiện nghiêm túc quy định của cấp trên về việc bình xét các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Sau khi các cơ quan, đơn vị, các ban ngành,

đoàn thể xã gửi Tờ trình đề nghị khen thưởng, báo cáo thành tích của các tập thể, cá

nhân, Hội đồng thi đua khen thưởng xã tổ chức họp xét, ban hành Quyết định khen

thưởng, đồng thời nhập hồ sơ trên dịch vụ công đồng bộ với hồ sơ giấy. Tất cả các

quy trình được thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy định.

3. Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của thủ trưởng đơn vị

đối với các tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.

- Danh hiệu thi đua: Năm 2022 đến nay, UBND xã đã ban hành Quyết định

công nhận danh hiệu lao động tiên tiến đối với 18 cán bộ, công chức (Quyết định số

175/QĐ-UBND ngày 30/12/2022).

- Hình thức khen thưởng: Từ năm 2022 đến nay, UBND xã đã ban hành 24

Quyết định khen thưởng cho 41 tập thể và 161 cá nhân.

4. Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đề nghị trình cấp trên

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân của đơn vị.

Năm 2022, UBND xã đề nghị UBND huyện công nhận danh hiệu chiến sỹ thi

đua cơ sở cho 01 cá nhân; đề nghị tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 01

tập thể chính quyền địa phương và 04 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Nhìn chung công tác thi đua khen thưởng xã đã có sự chuyển  biến tích cực,

nội dung thi đua sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương; các chỉ tiêu nhiệm vụ về

phát triển kinh - tế xã hội đề ra năm 2022-2023 cơ bản đạt yêu cầu; công tác đảm

bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; tình hình an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định; công tác chăm sóc sức khỏe nhân

dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện tích cực. Công tác tuyên

truyền, vận động, phát động phong trào thi đua được quan tâm, tổ chức triển khai

thường xuyên, từ đó thu hút được đông đảo lực lượng quần chúng nhân dân tham

gia hưởng ứng các phong trào thi đua.

2. Những tồn tại, hạn chế
- Nội dung và hình thức thi đua chưa phong phú, còn mang tính hình thức.

- Một số chỉ tiêu trong phát triển kinh tế - xã hội đạt thấp như: công tác thu

ngân sách; các tiêu chí xây dựng nông thôn mới...

- Tình hình vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, khoáng sản, đất đai vẫn xảy

ra.

- Việc bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến để phát huy noi gương,

học tập và làm theo chưa được triển khai rộng rãi, chưa tạo khí thế thi đua sôi nổi.

- Chưa tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng hàng năm.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Phần 2

Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng những tháng

còn lại năm 2023 và năm 2024

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua

yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua khen

thưởng… để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường

sự lãnh đạo đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng làm cho thi đua trở thành ý thức tự giác, trách

nhiệm, việc làm thường xuyên của mỗi đơn vị, cá nhân, góp phần tích cực vào việc

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2023.

2. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực, bám sát nội

dung định hướng, chỉ đạo của Đảng, phát động của các cấp, gắn với việc thực hiện

nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua, với

hình thức phong phú, đa dạng chống mọi biểu hiện hình thức và chạy theo thành tích

trong tổ chức phong trào thi đua; tiếp tục đổi mới phương thức đánh giá kết quả

phong trào thi đua; đẩy mạnh thi đua toàn diện trên các lĩnh vực công tác.

4. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công

tác khen thưởng, nhất là trong việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các nhân tố, điển hình mới. Chú

trọng khen thưởng thông qua phát hiện các nhân tố, điển hình mới; khen thưởng

công chức, viên chức, người lao động trực tiếp; khen thưởng đột xuất, khen thưởng

theo chuyên đề.

5. Quan tâm bồi dưỡng, phát triển, nhân rộng gương điển hình để học tập

và làm theo, tạo ra phong trào sôi nổi trên nhiều lĩnh vực trên địa bàn xã.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU- TTHĐND xã;

- CT, Các PCT. UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2023-11-21T17:19:09+0700

		2023-11-21T17:19:09+0700